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Høringssvar til Regionens plan for effektivisering og modernisering af det 
regionale rutenet 

Region Midtjylland har den 2. juli 2008 fremsendt plan for effektivisering og modernise-
ring af det regionale rutenet. Regionen oplyser, at de gerne ser, at et effektivt og mo-
derne regionalt rutenet udvikles i samarbejde med kommuner og Midttrafik. Regionen 
modtager gerne alternative forslag til effektiviseringer i rutenettet, herunder bedre ko-
ordinering af lokale og regionale ruter. Regionen oplyser samtidigt, hvilke ruter de plan-
lægger at ophøre med at finansiere helt eller delvis. Eventuelle kommentarer til Regio-
nens planer skal være Regionen i hænde senest den 22. august 2008.  
 
Ifølge lov om trafikselskaber afgør Region Midtjylland hvilken betjening, de ønsker at 
finansiere på det regionale rutenet. Favrskov Kommune vil opfordre Region Midtjylland 
til ikke at gennemføre de planlagte besparelser i 2009, da mange daglige pendlere og 
uddannelsessøgende dermed mister deres rejsemuligheder. For disse passagerer fin-
des kun cyklen eller privatbilen som alternativ rejsemulighed. 
 
Den kollektive trafik i det østjyske område blev indtil 2006 administreret af henholdsvis 
Århus Amt, VAFT og de enkelte kommuner, og kørslen var derfor planlagt efter de en-
keltes behov og ikke koordineret i særlig høj grad. Hensigten med etableringen af tra-
fikselskaber var netop at styrke den kollektive trafik gennem fælles planlægning og ko-
ordinering til gavn for passagerne. Midttrafik har igangsat udarbejdelsen af en Trafik-
plan, hvor der er fokus på indsatsområder, hvor den kollektive trafik kan tilrettelægges 
optimalt for borgerne. Dette planlægningstiltag overskygges imidlertid af regionens 
planlagte, ukoordinerede besparelser. 
 
De økonomiske DUT-forhandlinger i forbindelse med strukturreformen blev gennemført 
ud fra et princip om, at pengene skulle følge opgaverne. Fordelingen af de regionale 
og lokale ruter mellem regionen og kommunerne pr. 1. januar 2007 var således grund-
laget for DUT-forhandlingerne. Beregningerne for fordeling af DUT-midlerne ændres 
dog ikke som følge af, at Region Midtjylland nedlægger et antal ruter – men det har 
drastiske konsekvenser for den lokale og regionale sammenhængskraft.  
 
Konsekvenserne af Region Midtjyllands nedlæggelse af regionale busruter vil betyde, 
at kommunerne kan blive tvunget til at oprette alternative kollektive trafiktilbud, hvilket 
kommunerne ikke har afsat resurser til.  
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Favrskov Kommune skal henlede opmærksomheden på, at Region Midtjylland ud over 
DUT-midlerne årligt modtager et udviklingsbidrag fra kommunerne til finansiering af re-
gionale udviklingsaktiviteter – herunder den kollektive trafik. Da den kollektive trafik op-
fattes som et væsentlig element i den regionale udvikling vil Favrskov Kommune fore-
slå, at Region Midtjylland øger andelen af udviklingsbidraget til den kollektive trafik.  
 
Midttrafik har på vegne af Region Midtjylland udarbejdet forslag til reduktion af det re-
gionale rutenet. Dette er i overensstemmelse med Midttrafiks rolle som planlægger og 
koordinator af de kollektive trafiktilbud, som kommunerne og regionen bestiller.  
 
I forlængelse af de fremlagte forslag til besparelser efterlyser Favrskov Kommune imid-
lertid konkrete forslag til, hvordan borgernes transportbehov alternativt kan imøde-
kommes. Såfremt de kørselsmæssige og økonomiske konsekvenser for de enkelte 
kommuner var fremsendt sammen med regionens oplæg til besparelser, havde kom-
munerne haft et bedre grundlag for at kunne vurdere konsekvenserne af forslagene.  
 
 
Bemærkninger til de konkrete forslag: 
 
Som et eksempel på hvordan der i fælleskab kan opnås nye løsninger, der rummer 
både effektivisering og bedre service for borgerne, skal Favrskov Kommune fremhæve 
de ændringer, der foreslås gennemført fra januar 2009 – og som  tidligere er godkendt 
af Favrskov Kommune.  
 
Ændringerne som kaldes ”mageskifteaftalen” omfatter følgende:  

- Region Midtjylland etablerer en ny rute Hammel-Foldby-Søften-Århus Nord 
- Favrskov Kommune overtager rute 117 fra Hadsten til Langå, og 
- Rute 111 reduceres fra ½-times drift til 1-times drift. 

 
Denne løsning opfatter Favrskov Kommune - med undtagelse af, at den regionale rute 
111 ikke længere skal betjene Skjoldelev - som en fornuftig og ansvarlig løsning.  
 
Det foreslås, at den reducerede rute 111 fremover skal køre på følgende måde, så der 
opretholdes en betjening af både Foldby og Skjoldelev: 
 
Fra Hinnerup køres som planlagt til lyskrydset i Foldby. Her drejer bussen mod syd af 
Stillingvej fremfor at køre ud til vending i vestenden af Foldby. Passagerer i Foldby kan 
gå til stoppestedet ved Stillingvej. Den sparede tid i Foldby bruges til i stedet at lade 
bussen køre ind omkring Skjoldelev. Herved opretholdes en busbetjening for både be-
boerne i Foldby og Skjoldelev med 1-times drift. Samme ruteforløb i modsatte retning. 
Forslaget vil ikke medføre øget tidsforbrug for rute 111. 
 
 
 



 

 3 

 
De foreslåede ændringer/besparelser fra juni 2009, medfører at: 

- rute 115 ikke længere betjener Vissing, og  
- rute 221 Randers-Voldum-Hornslet nedlægges 

 
Disse ændringer vil betyde, at pendlere og uddannelsessøgende i Vissing og Voldum 
til byer i andre kommuner - Randers og Hornslet/Århus - vil miste deres betjening. Så-
fremt regionen fastholder disse forslag, er de uddannelsessøgende henvist til at cykle 
til hhv. Hadsten-Randers landevejen og Hadbjerg-Randers landevejen for at komme 
med rute 115 og 118. Alternativet er at benytte privatbil. Dette gør sig også gældende 
for pendlere fra disse to områder til henholdsvis Randers, Hornslet og Århus. 
 
Voldum er et bysamfund på 6 – 700 indbyggere, der kun har denne regionale rute som 
deres busforbindelse til større byer. Det er helt uacceptabelt, at denne rute tænkes 
nedlagt. Der kører ca. 70.000 passagerer med ruten om året, og ruten har en selvfi-
nansieringsgrad på 51%. Det foreslås derfor, at der i stedet optages forhandling med 
Favrskov Kommune om evt. ændring af kørselsomfanget på ruten med henblik på at 
reducere udgifterne og forbedre selvfinansieringsgraden. 
 
Det er endvidere Favrskov Kommunes opfattelse, at den foreslåede omlægning af rute 
914 X ikke er særlig konkret, og derfor forventer Favrskov Kommune, at Region Midt-
jylland konkretiserer dette forslag. 
  
Det er Favrskov Kommunes generelle opfattelse, at de planlagte ændringer i 2010 og 
2011 ikke er særligt præcis beskrevet, og det er derfor svært for Favrskov Kommune at 
forholde sig konkret til disse.  
 
Favrskov Kommune finder det endvidere bekymrende, at forslagene om nedlæggelse 
af ruter tilsyneladende sker på basis af skønnede passagertal eller passagerregistre-
ringer i meget korte perioder.   
 
Region Midtjyllands principper for fastlæggelse af det fremtidige regionale rutenet som 
stort set baseres på et X-busnet mellem de større byer, vil utvivlsomt betyde, at land-
områder og mindre byer undervejs ikke vil blive betjent. Det vil gå ud over borgerne i 
landsbyerne og landdistrikterne – og det budskab hænger meget dårligt sammen med 
udmeldingerne i Den Regionale Udviklingsplan om, at Region Midtjylland vil være en 
region i balance. 
 
Hvis der skal opretholdes en busbetjening af borgerne i landområder og mindre byer, 
vil det derfor kræve, at kommunerne erstatter de nedlagte regionale ruter med et paral-
lelt system af lokale ruter, som bringer borgerne fra disse områder ind til de større by-
er, hvorfra de kan komme videre med det regionale X-busnet. Favrskov Kommune fin-
der en løsning med parallelle systemer meget uhensigtsmæssig og unødig udgiftskræ-
vende og de vil formodentlig resultere i en dårligere samlet busbetjening af borgerne. 
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Favrskov Kommune skal derfor henstille til Region Midtjylland om ikke at gennemføre 
de planlagte besparelser, men til i stedet at indgå i et konstruktivt samarbejde med 
kommunerne om planlægning af et koordineret net af regionale og lokale ruter til gavn 
for borgerne. 
 
Favrskov Kommune ser frem til fortsat at bidrage til og indgå i dette samarbejde. 
 

Venlig hilsen 

 

Anders G. Christensen 
Borgmester 
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Høringssvar vedr. Effektivisering og modernisering af det regiona-
le rutenet. 
 
 
Holstebro Kommune, Teknisk Udvalg har på mødet den 11. august behandlet 
Region Midtjyllands planer om at effektivisere og modernisere det regionale 
rutenet. 
 
Holstebro Kommune finder det beklageligt, at regionen ser sig nødsaget til at 
træde så kraftigt til værks, med planerne om besparelser på den regionale 
kollektive trafik. 
Specielt set i lyset af at Kommunerne ligeledes har problemer med økonomi-
en, for den kollektive trafik og derfor ikke umiddelbart ser sig i stand til at 
overtage nye ruter. 
I øvrigt henvises til det fælles høringssvar der er skrevet i KKR - regi. 
 
Med henvisning til at Holstebro Kommune er en yderkantskommune, ønsker 
kommunen at regionen ændre sine kriterier for serviceniveauet til følgende 
rækkefølge: 
 
Pendling / Uddannelsessøgende, regionale rejsemål, regional udvikling, kor-
respondancer, økonomi, mødetider, sund fornuft og passagertal.  
 
Det er Holstebro Kommunes opfattelse at denne rækkefølge bør gælde for 
alle små yderkantskommuner, i det passagergrundlaget er mindre i de tyndt 
befolkede områder.  
Hvorfor der bør gælde andre krav til de regionale ruter, end til de regionale 
ruter i de større kommuner som fx Århus Kommune. 
 
Teknisk Udvalg har følgende bemærkninger til de 2 ruter, Regionen planlæg-
ger at ophøre med at finansiere fra køreplanskiftet juni 2009: 
 
Rute 45 – Lemvig – Bøvling – Bækmarksbro – Holstebro. 
 
Holstebro Kommune har ingen indvendinger imod at regionen planlægger at 
stoppe finansieringen af rute 45, såfremt regionens plan om, at dele af ruten 
koordineres med rute 24 - Holstebro - Lemvig, gennemføres. 
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Rute 29 – Holstebro – Feldborg – Haderup. 
 
Holstebro Kommune finder det problematisk at regionen planlægger at stoppe 
finansieringen af rute 29, da Holstebro Kommune har et ønske om at ruten 
bliver forlænget, så ruten kommer til at servicere Karup Lufthavn. 
Holstebro Kommune har tidligere i forbindelse med Projektkataloget for 2008 
fra Midttrafik ydret ønske om bedre betjening af Karup Lufthavn. 
Holstebro Kommune har den 16. januar 2008. fremsendt brev til Region Midt-
jylland, høringssvar vedr. Regional kollektiv trafik. 
Holstebro Kommune har ydret dette ønske ved de administrative møder med 
Midttrafik og Regionen Midtjylland. 
Samtidig finder Holstebro Kommune det problematisk at regionen planlægger 
at nedlægge rute 29, af hensyn til de uddannelsessøgende.  
Regionen nedlage i 2007 rute 22 – Holstebro – Hodsager – Ilskov - Ikast, re-
gionens planer vil gøre det umuligt for de uddannelsessøgende, fra Yllebjerg, 
Hodsager og Feldborg - området, at komme til ungdomsuddannelserne i Hol-
stebro. 
Regionens alternative forslag om reduktion til 1 dobbelttur til Holstebro og 2 
retur, med en anslået besparelse på 500.000 kr. Kan Kommunen acceptere. 
 
 
Teknisk Udvalg har følgende bemærkninger til de 3 ruter Regionen planlæg-
ger at ophøre med at finansiere fra 2010 eller 2011: 
 
 Rute 21 – Holstebro – Vildbjerg. 
 
Holstebro Kommune finder det problematisk at regionen planlægger at stoppe 
finansieringen af rute 21, da dette vil vanskeliggøre de uddannelsessøgendes 
mulighed, i området, for at komme til og fra ungdomsuddannelserne i Holste-
bro. 
 
Holstebro Kommune har et forslag om at Regionen får Midttrafik til at under-
søge hvilke afgange der er mest benyttet, på rute 21. Med henblik på at finde 
mulige besparelser på ruten. 
Holstebro Kommune vil pege på mulige besparelser på rute 21, der eventuelt 
allerede vil kunne realiseres fra køreplansskift 2009. 
Tur nr. 305 og tur nr. 306, kan blive sparret væk sammen med tur nr. 313 og 
tur nr. 314. Da de uddannelsessøgende fra området kan benytte de andre 
afgange. 
Dette vil give en besparelse på minimum 266,67 – 300 køreplanstimer pr år. 
Hvis der tages udgangspunkt i at turene kun kører på skoledage. 
 
Rute 26 – Holstebro – Spjald – Skjern. 
 
Holstebro Kommune finder det problematisk at regionen planlægger at stoppe 
finansieringen af rute 26, da dette vil vanskeliggøre de uddannelsessøgendes 
mulighed, i området, for at komme til og fra ungdomsuddannelserne i Holste-
bro. 
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Region Midtjylland har tidligere i processen i de administrative drøftelser an-
ført, at strækningen Spjald – Holstebro er en regional forbindelse, hvor der 
ikke er andre muligheder end rute 26. 
Det blev samtidig oplyst, at de regionale kunder mellem Spjald – Ørnhøj – 
Vind og Holstebro udgør en stor del af rutens passagerer. 
Ovennævnte fremgår bl.a. at det materiale Region Midtjylland den 23. april 
2008. har fremsendt pr. mail, med skemaer til møde mellem Holstebro Kom-
mune og Skive Kommune, Midttrafik og Regionen Midtjylland. 
 
Holstebro Kommune finder at strækningen Spjald – Holstebro, på denne del 
af rute 26, opfylder regionens egne kriterier for serviceniveauet. Ud fra det 
materiale Regionen tidligere har fremsendt. 
 
Alternativt foreslås at Regionen prøve at finde besparelser, på de afgange og 
strækninger der ikke er så attraktive.  
 
Rute 928 X – Nr. Nissum – Lemvig – Holstebro – Viborg. 
 
Holstebro Kommune ser ingen problemer i at regionen planlægger at stoppe 
finansieringen af rute 928 X, da dette er en svagt benyttet rute. Holstebro 
Kommune foreslår dog at regionen venter på at X bus har undersøgt ruten. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Eli Vium 
Formand Teknisk Udvalg. 
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Bemærkninger til notatet ”Effektivisering og modernisering af det regionale 

rutenet” 
 
1. Betjeningsprincipper 
 
I notatet beskrives de overordnede principper for betjening som et net af X-busser, der 
betjener regionale rejsemål på ruten og kun stopper få steder. I nødvendigt omfang 
kan dette net suppleres af parallelle regionalruter, der også betjener småbyer på ruten 
og foretager afstikkere til regionale og lokale rejsemål, samt kan fungere som 
tilbringerruter til X-busser og tog. 
 
Men hvad betyder dette i praksis i forhold til den nuværende betjening, hvad er et 
regionalt rejsemål?, og hvad er få stop? 
 
Dette kan illustreres med tre eksempler. 
 
Rute 306 Horsens – Odder 
Efter at bussen på de fleste afgange på hverdage ikke betjener Gylling, kører bussen 
den direkte rute ad landevejen fra Odder til Horsens, idet den dog kører gennem 
Haldrup på mange afgange i stedet for på omfartsvejen. 
 
Betyder betjeningsprincippet, at bussen kun stopper i Horsens og Odder? – eller 
stopper den også i Ørting, Hundslund, Søvind og Stensballe? Og hvad med en stor 
landsby som Haldrup? 
 
Og i Horsens kan VIA University, sygehuset, museerne, kommune/politi, større 
områder med privat service som læger, udvalgsvarebutikker betragtes som regionale 
rejsemål eller hvad? 
 
Under alle omstændigheder vil der blive ”efterladt” passagerer på ruten, fx i Haldrup, 
ved bebyggelsen langs ruten samt ved mange sideveje, hvor folk kommer gående eller 
cyklende ud til busstoppestedet. Det kunne typisk være et ungt menneske, der skal på 
gymnasium/handelsskole/teknisk skole i Horsens eller Odder. 
 
Dette betyder, at der skal en ekstra bus ud for at samle disse passagerer op – i det 
konkrete tilfælde vil det formentlig betyde, at bussen skal følge stort set den samme 
rute som X-bussen. 
Det vil næsten fordoble udgiften til den kollektive trafikbetjening af ruten. 
 
Og for en beboer på f.eks. Sundvej kan det betyde, at man skal tage en bybus til/fra 
banegården for at kunne komme til f.eks. Odder. Det vil give en markant forlænget 
rejsetid – og gøre kollektiv trafik til et ringere tilbud. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at med en så direkte rute som Horsens – Odder bør 
betjeningsprincipperne være som i dag, dvs. alle passagerer på ruten medtages.  
Ruten kan så på udvalgte afgange, hvor der er/kan opdyrkes et marked, suppleres med 
en hurtigrute, som kun stopper ved de væsentligste regionale rejsemål i Horsens.  
Der kunne være tale om pendlere fra det sydlige Århus, Beder og Malling, som har 
taget tog eller bus til Odder, og som skal til Horsens. 
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Rute 107 Horsens – Skanderborg – Århus 
Også her er der tale om en meget direkte rute, som primært kører på landevejene 
mellem byerne. 
Betyder betjeningsprincippet, at bussen kun standser i Århus, Skanderborg og 
Horsens? I så fald er der ikke rigtigt en mening med ruten, da toget betjener stort set 
de samme steder i de tre byer og kommer meget hurtigere frem. 
 
I Horsens Kommune betjener ruten hastigt voksende bysamfund som Gedved og 
Hansted-Egebjerg og det meget store erhvervsområde Horsens Nord/Gedved Vest 
med bl.a. Danish Crown. 
I Horsens by bl.a. Fængslet og Nørretorv, som er et centralt knudepunkt, hvor mange 
regionale ruter og bybusser mødes, og med Statsskole, Handelsskole, Sundheds- og 
Socialskole og Forum Horsens inden for acceptable gangafstande/omstigning til 
anden bus. 
 
Også her gælder, at de nuværende betjeningsprincipper fastholdes, og at togene står 
for den direkte by til by betjening. 
 
Rute 110 Horsens – Brædstrup – Silkeborg 
I Horsens Kommune kører bussen primært den direkte rute ad landevejen, dog køres 
der på den aflagte landevej gennem de byer, der har en omfartsvej (Brædstrup, Nim 
og Lund) samt over Åstruplund. 
Er det her meningen, at bussen kun skal standse i Horsens og Silkeborg eller standser 
den også i Brædstrup? Og hvad med de hastigt voksende bysamfund i Nim og Lund 
og det store erhvervsområde Horsens Vest, som er delvist betjent af rute 110. 
Og hvad med Horsens by, hvor ruten bl.a. betjener Statsskolen og Nørretorv. 
 
Som for rute 306 gælder, at de nuværende betjeningsprincipper bør fastholdes og i 
nødvendigt omfang suppleres med hurtigbusser som kun standser i Silkeborg, 
Brædstrup og Horsens ved de væsentligste regionale rejsemål. 
 
2. Det fremtidige regionale rutenet 
 
Regionen foreslår, at det regionale rutenet består af følgende ruter: 
Rute 105 Horsens – Juelsminde 
Rute 107 Århus – Skanderborg - Horsens  
Rute 110 Horsens – Silkeborg 
Rute 116 Horsens – Herning 
Rute 117 Horsens – Billund 
Rute 202 Vejle – Horsens – Århus 
Rute 306 Odder – Horsens  
Rute 523 Tørring – Brædstrup 
Rute 830 Vejle – Hedensted – Løsning – Horsens (julenatbus) 
Rute 850 Horsens – Tyrsted – Bjerre – Gramrode (julenatbus) 
Rute 853 Horsens – Brædstrup – Silkeborg (julenatbus) 
Rute 856 Horsens – Sejet – Snaptun – Juelsminde (julenatbus) 
 
I notatet nævnes endvidere rute 834A Vejle- Grejsdalen – Tørring – Nr. Snede, men 
den betjener ikke mål i Horsens Kommune. 
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X-busruten 960X Aalborg – Viborg – Silkeborg er også nævnt, men betjener heller 
ikke Horsens Kommune. Der er dog planer om at forlænge ruten til Horsens.  
 
Regionen har endvidere planer om at oprette to nye X-busruter Århus – Horsens – 
Vejle samt Århus – Billund (det må formodes at denne rute også betjener Horsens – 
ellers er der ingen grund til at den bliver nævnt). 
 
3. Nedlæggelse af nuværende regionale ruter  
 
Følgende ruter foreslås nedlagt som regionale ruter fra køreplanskifte juni 2009: 
 
Rute 108 Horsens – Vejle (via Hatting) 
Rute 209 Teletaxa Rask Mølle – Brædstrup 
Rute 502 Brædstrup – Skanderborg 
Rute 509 Ejstrupholm – Brædstrup 
 
Rute 513 Vejle – Tørring (- Brædstrup) er også nævnt, men berører ikke Horsens 
Kommune. På en enkelt dobbelttur fortsætter bussen til Brædstrup, men som rute 523. 
 
Følgende ruter foreslås nedlagt som regionale ruter fra køreplanskifte 2010 eller 2011: 
 
Rute 103 Horsens – Snaptun – Juelsminde (har fra 29/6 2008 skiftet nummer til 

104) 
Rute 114 Horsens – Tørring 
Rute 209 Vejle – Brædstrup 
 
Vedr. rute 103 bemærker regionen, at der som alternativ til nedlæggelse kan overvejes 
en udretning af ruten, så den ikke betjener Snaptun. 
 
Vedr. rute 114 bemærker regionen, at fremtidig betjening af Tørring Gymnasium skal 
dog vurderes. 
 
Forvaltningen har følgende bemærkninger: 
 
Generelt er der behov for passagertællinger og rejsemønstre for at kunne vurdere 
omfanget af regional og lokal kørsel samt oplysninger om økonomi (både udgifter og 
indtægter) fordelt på de kommuner, hvor ruten kører. 
 
Rute 104  
Varetager klart regional kørsel og bør forblive regional, evt. uden betjening af 
Snaptun. 
Dog bør regionen helt principielt forholde sig til betjening af ø-samfundene og 
hermed også færgelejerne, da disse er øboernes forbindelse til fastlandet og til den 
kollektive trafik, herunder den regionale kollektive trafik.  
På en del øer er det muligt at bo – også som pendler. 
 
Rute 108 
I Horsens Kommune betjener ruten Hatting, som også er betjent af rute 117. 
Det må umiddelbart formodes, at de fleste i Hatting bruger bussen til Horsens og i 
meget beskedent omfang rejser til Løsning, Kragelund mv. 
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Nogle afgange på rute 117 og 108 kører med nogle få minutters mellemrum (især fra 
Hatting mod Horsens), så disse afgange på rute 108 kan formentlig undværes. 
Flere afgange (2 på hverdage og 3 både lørdage og søn- og helligdage) på rute 108 
kører kun mellem Horsens og Hatting. (Disse afgange blev etableret, da en tidligere 
bybusbetjening blev nedlagt pga. for få passagerer.) 
På rute 117 er der få (3/4) afgange på lørdage og få (3) på søn- og helligdage. 
Skal rute 108 nedlægges som regional rute, bør der samtidig ses på rute 117. 
 
Rute 114 
Ruten varetager klare regionale opgaver – ud fra de modtagne oplysninger primært 
mellem Horsens og Rask Mølle (pendlere og uddannelsessøgende). 
Ruten kører kun hverdage i dagtimer med sidste afgang fra Horsens kl. 17.45. 
De fleste ture kører over Vrønding og Flemming, men nogle afgange går over Lund 
og Molger. 
Turene over Vrønding betjener også en stor del af det store erhvervsområde Horsens 
Vest. 
Lund er i forvejen betjent af de store ruter til Silkeborg og Herning, og Molger af 
Herning-ruten. 
Det bør derfor overvejes at bevare ruten som regional i et eller andet omfang, og hvor 
alle ture kører samme rute via Flemming og Vrønding og dermed også kommer til at 
betjene Horsens Vest. 
 
Rute 209 
I Horsens Kommune kører ruten over Hårup til Brædstrup på nær 2 ture fra Brædstrup 
og en dobbelttur med teletaxa, hvor der køres via Nim. 
Lørdage og søn- og helligdage køres alle ture som teletaxa. 
Herudover er der en teletaxatur i begge retninger på hverdage. 
På hverdage er der 3 ture til Brædstrup og 4 ture fra Brædstrup, heraf kører 1 
dobbelttur kun på skoledage. 
En evt. nedlæggelse af ruten som regional skal ses i sammenhæng med rute 523 og 
mulighederne for at kunne skifte i Tørring til rute 215 videre til Vejle. 
 
Rute 502 
Ruten har en regional funktion, bl.a. i forhold til uddannelsessteder og arbejdspladser 
i Skanderborg samt mulighederne for at komme videre til Århus med tog. 
Under arbejdet med nye køreplaner for skolerne i Brædstrup-området samt Østbirk 
kunne køreplanen for rute 502 ikke tilrettes i forhold til skolerne, da der skulle tages 
hensyn til uddannelsessøgende og pendlere til Skanderborg (og Århus). 
Kørsel aften og weekend sker som teletaxa. 
I Horsens Kommune kører ruten over Sønder Vissing og Voervadsbro. På én tur fra 
Brædstrup og to ture mod Brædstrup køres over Vissing Kloster. 
I Skanderborg Kommune har ruten også omvejskørsel på nogle afgange. 
Det bør derfor overvejes at bevare ruten som regional i et eller andet omfang samt evt. 
rette ruten ud. 
 
Rute 509 
Der er 1 dobbelttur om morgenen, bl.a. med betjening af Tørring Gymnasium. 
Forventes flyttet over til rute 523. 
 
Rute 523 
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Det er en god idé at få samlet alle ture mellem Brædstrup og Tørring på én rute samt 
så vidt muligt at sikre korrespondance med rute 215 videre til Vejle. 
Der er i dag på skoledage tre dobbeltture mellem Tørring og Brædstrup, dog går den 
ene tur fra Brædstrup kun til Åle. 
 
Trafik og Vej den 31. juli 2008  
 
Ole Helboe Nielsen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 









 
 Åbent  Møde. 
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Sagsfremstilling 
Region Midtjylland har besluttet at igangsætte en proces mod et effektivt og moderne 
regionalt rutenet, der svarer til de ændringer i transportmønstre, der er foregået over en 
årrække, og som lever op til lovgivningen på området. Målet er attraktive regionale 
busforbindelser, der kan få flere til at vælge den kollektive trafik. 

Region Midtjylland har udarbejdet nogle overordnede principper som grundlag for 
fastlæggelse af et mere effektivt og moderne regionalt rutenet. Disse hovedprincipper 
er: 

Det regionale rutenet dannes ved at forbinde hovedbyer (bycentre og regionale rejse-
mål) i hver sin kommune med X busser. I det omfang dele af rutenettet ikke tilgodeser 
befordring af f.eks. uddannelsessøgende til ungdomsuddannelser og videregående ud-
dannelser kan X busserne suppleres med fortrinsvis parallelle regionalruter, der også 
betjener småbyer på ruten og foretager små afstikkere til regionale og lokale rejsemål, 
samt kan fungere som tilbringeruter til S busruter og tog. 

Serviceniveauet for de enkelte ruter fastlægges ud fra følgende kriterier: 

Pendling, regionale rejsemål, økonomi, passagertal, regional udvikling, sund fornuft, 
korrespondancer og mødetider. 

På baggrund af disse principper og kriterier planlægger regionen at gennemføre for-
slag til besparelser og effektiviseringer i det regionale rutenet for i alt ca. 43 mio. kr.  

Lemvig Kommune betjenes i dag af 4 regionalruter: 

23 Holstebro - Struer - Lemvig 

24 Holstebro - Linde - Lemvig 

45 Lemvig - Bøvling - Bækmarksbro - Holstebro 

928 X Nørre Nissum - Lemvig - Holstebro - Viborg 

Rute 23 og 24 planlægges videreført, dog skal rute 24 koordineres med lokale ruter 
ved, at enkelte ture køres over Bækmarksbro.  

Rute 45 planlægges nedlagt fra køreplanskiftet i juni 2009. Det vil som nævnt medføre 
ændringer på rute 24 for fortsat at kunne forbinde Bækmarksbro med Holstebro af 
hensyn til ungdomsuddannelserne. Det vil også kræve en koordinering med lokalrute 
491, som i dag kører strækningen Lemvig - Fjaltring - Bøvling - Bækmarksbro. 

Nedlæggelse af rute 45 vil betyde, at enkelte områder på strækningen ikke længere har 
direkte kørsel til Lemvig og Bækmarksbro. 

928 X har 1 afgang fredag samt 2 afgange på søn- og helligdage. 

Lovgrundlag 



Lov om trafikselskaber. 

Relation til planstrategi og målsætninger 
Ikke vurderet. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er endnu ikke foretaget endelige beregninger over, hvor meget det vil betyde i 
merudgift for Lemvig Kommune, at de omtalte regionale ruter nedlægges. Ændringer-
ne vil indgå i revision af køreplanen, som foretages i begyndelsen af 2009. 

Økonomiafdelingen bemærker, at beregningen ikke er endelig før i 2009 efter det en-
delige vedtagne budget 2009, hvilket vil betyde, at der skal ansøges om en eventuel til-
lægsbevilling til budgettet for kollektiv trafik. 

Andre konsekvenser 
Ikke vurderet. 

Sagen afgøres endeligt af 
Teknik- og Miljøudvalget. 

Indstilling 

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at udvalget tilslutter sig KKR Midtjyllands 
kommentarer til effektiviseringsforslaget fra regionen og indleder forhandlinger med 
regionen om fortsat regional dækning af strækningen Bækmarksbro - Holstebro, samt 
at der ved køreplanrevisionen primo 2009 forsøges indarbejdet lokale ruteføringer som 
erstatning for den rute, regionen indstiller nedlagt. 

Bilag 
Skema over regionale ruter i Lemvig Kommune (bilag til brev nr. 26). 

Skrivelse fra KKR Midtjylland til regionsformand Bent Hansen (brev nr. 27). 

 
Beslutning: 

Indstillingen følges. 
 

 











 

 

 
 
Nordjyllands Trafikselskab 
J. F. Kennedys Plads 1R, 3. sal 
9000 Aalborg 
 
Att. Ole Schleemann 
   
 

Effektivisering og modernisering af det regionale rutenet i 
Region Nordjylland 
 
Thisted Kommune har modtaget Region Midtjyllands udsendte op-
læg vedr. effektivisering og modernisering af det regionale rute-
net til kommunens udtalelse. 
 
Af materialet fremgår, at Regionen foreslår at nedlægge X-bus 
992 Thisted – Hurup – Struer. 
Ruten foreslås nedlagt med virkning fra 2009 – det er ikke angivet 
hvornår i 2009 ruten skal nedlægges. 
Begrundelsen er, at der er ringe anvendelse af ruten, suppleret 
med at Thybanen anvendes for uddannelsessøgende, men især til 
Thisted. 
Såfremt Thisted Kommune ønsker at opretholde og dermed over-
tage ruten vil udgiften hertil være 605.000 kr. pr. år. 
 
Thisted Kommune mener ikke ruten umiddelbart bør nedlægges, 
men henstiller til regionen om at ruten bibeholdes som regional-
rute frem til 2010 (i lighed med flere andre ruter der også foreslås 
nedlagt). 
 
Denne løsning vil gøre, at vi i samarbejde med Nordjyllands Tra-
fikselskab og Arriva kan få den nødvendige tid til at se på i hvilket 
omfang ruten skal bibeholdes. 
Der bør i den sammenhæng se på muligheden for bedre betjening 
på Thy-banen. 
Det må være mest hensigtigsmæssigt at transportere via en eksi-
sterende togbane – i stedet for at indsætte ekstra busser. 
Kommunen deltager gerne i møder omkring Region Midtjyllands 
forslag til besparelser. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Torben Juul-Olsen   Ulla Nielsen 
Teknisk Direktør   Sektionsleder 

 
 

TEKNISK FORVALTNING 
Sekretariatet 

Den 21. august 2008 

Vores ref.:  

Sagsnr.: 881426 

Doknr.: 881430 

Thisted Kommune 

Rådhuset 

Kirkevej 9 

7760 Hurup 

Tlf: 99 17 22 66 

Fax: 99 17 22 64 

www.thisted.dk 

Mail: teknisk@thisted.dk 

CVR-nr.: 29189560 

 

Personlig henvendelse: 

Mandag-onsdag 8.00 - 14.30 

Torsdag 8.00 - 16.30 

Fredag 8.00 - 13.00 

Telefontid:  

Mandag-onsdag 8.00 - 15.00 

Torsdag 8.00 - 17.00 

Fredag 8.00 - 13.00 

Personlig henvendelse: 

Borgerservicecenter Thisted 

Mandag-onsdag 10.00 - 16.00         

Torsdag 10.00 - 17.00 

Fredag 10.00 - 14.00 

Borgerservicecenter  Hurup 

Mandag-onsdag 10.00 - 15.00 

Torsdag 10.00 - 17.00 

Fredag 10.00 - 14.00 

 





























SAMSØ KOMMUNE 
KOMMUNALBESTYRELSEN 
 
 

Region Midtjylland 

Regional Udvikling 

Skottenborg 26 

8800 Viborg 

 

LANGGADE 1, TRANEBJERG 
8305 SAMSØ 
TELEFON 87 92 22 00 
SELVVALG  87 92 + LOKAL NR 
TELEFAX 87 92 22 10 
HJEMMESIDE: www.samsoe.dk 
EMAIL: kommune@samsoe.dk 
  
Ekspeditionstid: 
Mandag-fredag kl. 10:00 – 12:00 
samt torsdag    kl. 15:00 – 17:00 
 
 
 
DATO  27. august 2008 

J. NR.  13.05.16G01 – KB 415/2008 

DERES J. NR.  
REFERENCE:   

 
 
 

Vedr.  Effektivisering og modernisering af det regionale rutenet 

 

Samsø Kommunalbestyrelse har på sit møde den 19. august 2008 behandlet Region Midtjyllands  

orienteringsskrivelse om regionens overvejelser om ændringer i det regionale rutenet. 

 

Det skal hermed meddeles, at man synes det er en god ide med x-bus Hou – Odder - Århus Nord, herunder  

at x-bussen tilpasses færgetider for pendlingsmulighederne, som drøftet på mødet med økonomiudvalget  

den 29. maj 2008.  

 

Samsø Kommune vil derimod fortsat foreslå Region Midtjylland, at busruten på Samsø overgår til hel-  

eller delvis regional rute, sådan at Samsø Kommune ikke behandles dårligere end de øvrige kommuner 

i regionen.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

                                     Carsten Bruun 
                                     Borgmester 
                                                                               / 

                                                                                                   Robert V. Rasmussen 
                                                                                                   Kommunaldirektør  







 
 

Skanderborg Kommune 
 
Udkast 7. august 2008 

Kommentarer fra Skanderborg Kommune til Region 
Midtjyllands plan for ændringer i de regionale ruter 

Region Midtjylland - principper og kriterier og de konkrete ændringer 
Region Midtjylland orienterer i brev dateret 2.07.2008 om ”Effektivisering og modernisering af det 
regionale rutenet”. I brevet giver Regionen Skanderborg Kommune mulighed for at fremsende 
kommentarer til regionens plan for ændringer i de regionale ruter både i forhold til principper og 
kriterier og til de konkrete ændringer, som berører Skanderborg Kommune. 

Indledning 
Skanderborg Kommune kan fuldt ud tilslutte sig de synspunkter, som formandskabet for KKR 
fremsætter i brev af 11. juli 2008 til Regionsrådsformanden. 
Regionen og kommunerne står for at skulle udarbejde trafikplaner, og disse trafikplaner bør være 
grundlaget for de ændringer, der skal gennemføres. Dertil kommer, at den tidsplan for ændringerne, 
som Regionen lægger op til, ikke er realistisk. 

Principper og kriterier 
Skanderborg Kommune kan tilslutte sig de principper for et regionalt rutenet, som er formuleret i 
pkt. 1 og 2 på side 2 i brevet fra Region Midtjylland. Vi har bemærket, at der i principperne indgår 
et hensyn til at ”tilgodese befordring af f.eks. uddannelsessøgende til ungdomsuddannelser og 
videregående uddannelser”. 
Skanderborg Kommune er af den opfattelse at hensynet til uddannelsessøgende er glemt i 
nogle af de forslag, som er fremlagt – se senere. 
 

Omfanget af besparelser i Skanderborg Kommune 
De besparelser, der er peget på i Skanderborg Kommune (rute 109, 311,502 og 331) vil, alt andet 
lige, betyde en merudgift for kommunen på ca. 2,1 mio. kr. Det skal ses i forhold til et budget til 
kollektiv trafik i dag på ca. 10 mio. kr., altså en stigning på 21 %. 
Besparelsen i Skanderborg Kommune skal også ses i forhold til besparelser i alt i Region 
Midtjylland på ca. 27 mio. kr. 
Skanderborg Kommune er af den opfattelse, at kommunen hermed skal bære en ikke rimelig 
del af besparelsen. 

Trafikanalyse i Skanderborg Kommune 
I bemærkningerne til budget 2008 for Skanderborg Kommune indgår, at der ”med henblik på 
tilvejebringelse af et veldokumenteret beslutningsgrundlag igangsættes en overordnet trafikanalyse 
i Skanderborg Kommune.” 



Arbejdet med analysen er igangsat, og Midttrafik deltager i den arbejdsgruppe, som er nedsat. 
 Der er indgået aftale med konsulentfirmaet Brøndum & Fliess om at udarbejde analysen. 
Analysen vil munde ud i beskrivelse af 6 forskellige scenarier for kollektiv trafik i Skanderborg 
Kommune. 
I analysen vil samspillet med den regionale kollektive trafik være en væsentlig faktor. 
 
Analysen vil foreligge primo september måned 2008 og vil efterfølgende danne grundlag for en 
politisk drøftelse af den fremtidige kollektive trafik. 
 
Skanderborg Kommune skal derfor opfordre til, at beslutning om de konkrete ændringer i 
Skanderborg Kommune afventer nævnte trafikanalyse og et efterfølgende samarbejde mellem 
Region Midtjylland/Midttrafik og Skanderborg Kommune. 
 

De konkrete ændringsforslag 
Til de konkrete forslag til ændringer har Skanderborg Kommune følgende kommentarer: 
 
Rute 109 At en del af en rute ”ligger internt i Skanderborg Kommune” er vel ikke i sig selv 

en begrundelse for at nedlægge en rute. Det forhold vil være gældende for mange 
ruter, bortset fra X-bus ruter. 
Ved at bevare rute 109 kan ruten fortsat være med til udfylde 
kapaciteten/frekvensen mellem Hørning – Århus. Og der er også en styrke, at en af 
de ruter, som dække strækningen Århus - Hørning, fortsætter mod vest, således at 
ikke alle ruter fra Hørning fortsætter sydpå. 
 

Rute 116 Den foreslåede omlægning vil betyde, at Galten Friskole ikke længere vil kunne 
betjenes. Galten Friskole har primært elever fra Århus-området, og disse elever vil 
efter ændringen ikke kunne benytte ruten til friskolen. 
Vi har bemærket, at ruten fortsat betjener Langkjær Gymnasium. 
 

Rute 311 
 

Ruten har betydning for mange uddannelsessøgende (handelsskole og gymnasium) 
i den vestlige del af Skanderborg Kommune, hvor der er tradition for at benytte 
uddannelsesinstitutioner i Silkeborg. Mellem Ry og Skanderborg benyttes ruten af 
mange til ungdomsuddannelser i Skanderborg. 
At tilgodese de uddannelsessøgende til ungdomsuddannelser er et af 
hovedprincipperne i Region Midtjyllands forslag til fremtidig regional kollektiv 
trafik. Og toget mellem Skanderborg og Silkeborg er, ud fra de unges bopæl, ikke 
et reelt alternativ. 
Derudover benyttes ruten af pendlere fra Skanderborg, Ry og Gl. Rye til 
erhvervsområdet Silkeborg Syd. 
Vi skal gøre opmærksom på, at der p.t. ikke er kapacitet på togene til at tage flere 
passager på spidsbelastningsafgange. 
Endelig skal det nævnes, at ruten har en pæn selvfinansieringsgrad (56 %). 
 

Rute 331 Det område, som bliver ”ramt” af dette forslag, er Virring og Fruering. 
 
Det er værd at overveje/arbejde på, at området syd for Solbjerg kunne blive en del 
af bybusnettet i Århus, som slutter i Solbjerg – ca. 1 km. fra Virring. 



 
Rute 502 Denne rute er også en ”gymnasium/handelsskole rute”, og en del afgange er derfor 

”forlænget” til Højvangen. Henvisningen under rute 311 til hovedprincipperne i 
Region Midtjyllands forslag er derfor også gældende her. 
 
Et andet af hovedprincipperne i Region Midtjyllands forslag til fremtidig kollektiv 
trafik er at ”forbinde hovedbyer (bycentre og regionale rejsemål) i hver sin 
kommune”. Rute 502 er et eksempel på det. 
 

952X Der har længe været et ønske om at få stoppested i Låsby og/eller Galten/Skovby. 
Vi er klar over ”tids-problematikken” ved for mange stop, men et stop i forbindelse 
med f.eks. en motorvejsfrakørsel vil kunne gøres indenfor 5 minutter. 
 

Ny X-bus 
mellem 
Århus – 
Horsens – 
Vejle 
 

I brev fra Region Midtjylland dateret 2.07.2008 er nævnt planer om at oprette en 
ny X bus rute mellem Århus – Horsens – Vejle i januar 2009. Vi ser frem til, at 
denne rute får stoppested i Skanderborg Kommune. 

 
Skanderborg Kommune ser frem til et fortsat samarbejde med Region Midtjylland om den 
kollektive trafik. Et fælles mål i dette samarbejde må være at få vendt udviklingen i passagertallet. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 









 

 

Region Midtjylland 
Att. Regionsrådet 
Regionshuset Viborg 
Skottenborg 26 
Postboks 21 
8800 Viborg 
 
 
 
 
 
 
Høringssvar: Ændringer af den regionale kollektive trafik – 
Effektivisering og modernisering af det regionale rutenet. 
 
 
Regionsrådet i Region Midtjylland har på møde den 18. juni 2008 besluttet at 
gennemføre ændringer i det regionale rutenet med virkning fra 2009. Forsla-
get indebærer, at mange ruter i Syddjurs Kommune allerede i 2009 nedlæg-
ges eller afkortes som regionale ruter. Syddjurs Kommune bliver med spare-
forslaget udsat for en urimelig stor del af den samlede besparelse i regionen. 
 
 
Høringssvar fra KKR-Midtjylland 
Syddjurs Kommune vil indledningsvis henvise til skrivelse fra KKR-Midtjylland 
af 11.juli 2008, idet kommunen fuldt ud kan tilslutte sig denne skrivelse. 
 
 
Nedlæggelse af regionale ruter 
Region Midtjylland og Midttrafik har hidtil drevet og finansieret ruter ud fra en 
definition af, at regionale ruter er ruter, der overskrider en kommunegrænse. 
Der skal samtidig gøres opmærksom på, at dette også var grundlaget for 
fordelingen af den økonomi, der fulgte med fra Amterne , da ruterne blev for-
delt. Overflytning af ruter fra Region til kommuner bør derfor ikke ske uden at 
der følger midler med, da det jo er de økonomisk dårligste ruter, der overfø-
res. 
Med det nye spareforslag har regionen valgt at ændre sin definition af regio-
nale ruter, således at de defineres som ruter, der betjener bycentre i hver sin 
kommune. I Syddjurs Kommune er der kun et enkelt bycenter, Ebeltoft. 
 
Regionen lægger med sin ændrede definition af regionale ruter op til  betyde-
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lige ringere betjening fra områder i Syddjurs kommune til især Grenå og Ran-
ders – selv ruten mellem mellem 2 bycentre, Randers og Ebeltoft, fjernes og 
hermed også forbindelse til lufthavnen. 
 
Børn, unge og ældre i de mindre bysamfund har hidtil haft mulighed for at 
blive transporteret med kollektiv trafik til og fra bycentre i såvel Syddjurs Kom-
mune som i de omliggende kommuner. Disse trafiksvage grupper vil med det 
regionale sparekrav blive frataget denne mulighed. 
 
De regionale ruter benyttes i vid udstrækning af elever på uddannelsesinstitu-
tioner og af medarbejdere på de mange mindre virksomheder i kommunen. 
En nedlæggelse af regionale ruter vil gøre det svært for Syddjurs Kommune 
at fastholde søgningen til de nuværende uddannelsesinstitutioner, og det 
blive vanskeligt at tiltrække nye virksomheder.  
 
 
Udviklingsmidler 
 
Vi vil opfordre regionen til at foretage en omprioritering af de udviklingsmidler, 
som regionen administrerer. Det drejer sig såvel om den regionale udviklings-
pulje som de regionale EU-midler til blandt andet landdistriktsudvikling. Midler 
herfra kan overføres til at løse de infrastrukturelle problemer, herunder til en 
styrkelse af den regionale kollektive trafik. Dette vil kunne understøtte de øv-
rige initiativer, som regionen har meldt ud som sine strategier. 
I regionens skrivelse anføres at regionens udgifter til kollektiv trafik vil øges 
fra 42 % af regionens udgifter til regional udvikling i 2008 til 46 % i 2009. Det-
te kan dog ikke opfattes som en udvidelse, da det formentlig skyldes bortfal-
det af  fradrag for energiafgiften( kompenseres delvis), hvormed omsætnin-
gen stiger totalt og dermed vil kollektiv trafik udgøre en større andel. 
 
Dialog om effektivisering af den kollektive trafik 
Regionen har opfordret kommunerne til at indgå i en dialog med regionen og 
Midttrafik om en udmøntning af forslaget til et mere effektivt og moderne regi-
onalt rutenet. 
 
Syddjurs Kommune deltager gerne i et samarbejde om effektivisering af den 
kollektive trafik med henblik på at skabe et sammenhængende rutenet mel-
lem de regionale og de lokale ruter. Der bør således ske en samtænkning af 
den regionale trafikplan med kommunens egen trafikplan, og der bør fokuse-
res på en mere effektiv opkobling af lokale føderuter til de regionale ruter.  
 



 

 

 
Vi vil derfor opfordre regionen til at udsætte beslutningen om ændringer i den 
regionale kollektive trafik i Syddjurs Kommune, således at der bliver mulighed 
for at udarbejde en samlet trafikplan omfattende både regionale og kommuna-
le ruter. 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
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Bemærkninger til Region Midtjyllands forslag til ”Effektivisering 
af det regionale rutenet” 
 
Viborg Byråd har på sit møde den 3. september 2008 behandlet Region 
Midtjyllands anmodning om at kommentere Regionens beslutning om at 
gennemføre ændringer af det regionale rutenet med virkning fra 2009. 
Kommunen har noteret sig, at Regionsrådet i sit møde den 18. juni 2008 har 
besluttet, at der gradvist skal gennemføres en effektivisering og modernisering af 
det kollektive regionale rutenet med virkning fra juni 2009 og således, at 
effektiviseringen er fuld gennemført i 2011.  
Viborg Kommune har dog konstateret, at der allerede er sket ændringerne i 2008, 
hvor der blev reduceret på nogle af de regionale ruter gennem blandt andet Viborg 
Kommune. 

 
I brevet fra Regionen angives, at Viborg Kommune betjenes af 26 regionalruter. 
Det er rettelig 28 ruter, hvoraf den ene dog ikke har stop i Viborg Kommune. Ud af 
de 27 regionale ruter angiver Regionen, at 15 af disse ruter opfylder kriterierne for 
et effektivt og moderne rutenet. 6 af disse ruter ønskes dog forbedret i perioden 
2009 - 2011, mens Regionen planlægger helt eller delvist at ophøre med at 
finansiere 12 ruter, der forløber i Viborg Kommune, fra 2009 – 2011. 
 
Allerede fra køreplanskiftet i juni måned 2009 agter Region Midtjylland at ophøre 
med at finansiere følgende regionale ruter: 
 

• rute 45, Skive - Sjørup  

• rute 63, Viborg – Tjele - Sjørring-Hobro 

• rute 68, Gedsted-Aalestrup-Hobro, der kun betjener en lille del af Viborg 
Kommune 

• rute 51, Viborg-Stoholm-Skive og  

• rute 54. Viborg – Thorning – Engesvang. 

 
Viborg Kommune finder det ikke hensigtsmæssigt og rimeligt overfor brugere af 
den kollektive trafik i de berørte områder, at Regionen med relativ kort varsel 
fralægger sig ansvar for den kollektive trafikbetjening på disse ruter. Reelt lægges 
der et pres på Kommunen for en hel eller delvis overtagelse af ruterne. Det vil 
Viborg Kommune gerne indgå i en nærmere dialog om. Dels med Regionen og 
Midttrafik omkring mulighederne og konsekvenserne, dels ved forhandlinger med 
andre kommuner, der også er berørt af de pågældende rutenedlægninger. Det 
tager alt sammen tid, inden man kan have et fælles forslag til et nyt 
sammenhængende lokalt rutenet på plads, der vel at mærke også korresponderer 
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hensigtsmæssigt med de tilbageblivende regionale net. På nuværende tidspunkt 
kan Viborg Kommune ikke ”bare” overtage disse ruter. Budgettet for Kommunes 
egen andel af den kollektive trafik skal være klar i løbet af efteråret 2008, og et 
budgetforslag, der indeholder en hel ny rutestruktur, kan ikke være klar til den tid. 
 
Viborg Kommune skal derfor henstille til Regionen, at fornødne ændringer først 
iværksættes fra 2010, og at alle berørte parter bruger tiden til at få lavet et effektivt 
og moderne kollektivt trafiktilbud, der omfatter både de regionale og de lokale ruter. 
Det skal i den forbindelse understreges, at Kommunen er enig med Regionen om, 
at der skal ske modernisering af nettet, og at indskrænkninger i serviceniveauet 
desværre også er nødvendigt, som den økonomiske situation er for både Regionen 
og kommunerne.   

 

I planlægningen af et effektivt og moderne regionalt rutenet, der berører ruter i og 
gennem vores geografiske område, har Viborg Kommune følgende oplysninger og 
synspunkter: 

• På rute 45 (Skive – Sjørup), rute 63 (Viborg – Tjele - Sjørring-Hobro) og 
rute 68 (Gedsted-Aalestrup-Hobro) er der en del rejsende til gymnasier 
på tværs af kommunegrænserne. Den del af rejsemønstret vil være en 
opgave for Regionen, men dele af ruterne kan måske effektiviseres ved 
samtidig at omlægge nogle af de lokale ruter, men det kræver som nævnt 
tid til planlægning på samme måde, som Regionen har brugt tid på sine 
ruter. 

• Rute 51 (Viborg-Stoholm-Skive) kan ikke undværes på nuværende 
tidspunkt. Viborg Kommune har imidlertid foreslået Trafikstyrelsen, at 
togstationen i Sparkær genåbnes. Når det sker, er det muligt at lukke 
ruten. Viborg Kommune indgår gerne i en nærmere planlægning af dette 
forløb. 

• Rute 54 (Viborg – Thorning – Engesvang) kan undværes, hvis man ved 
de større byer tæt på hovedvej 26 etablere stoppesteder for rute 926X. 
Det bør ske i en forhandling mellem Regionen, Vejcenter Midt- og 
Vestjylland samt de kommuner, ruten kører igennem. 

 
De 7 ruter, som Regionen planlægger at ophøre med at finansiere i 2010 eller 
2011, kan i et vist omfang erstattes af lokale ruter i et samarbejde mellem de 
berørte kommuner samt Regionen, idet der fortsat skønnes at være en del 
rejsende på tværs af kommunegrænserne til gymnasier med videre. 
 
Endelig skal Viborg Kommune opfordre Regionen til at iværksætte en 
undersøgelse af mulighederne for at optimere de nuværende og fremtidige 
regionale ruter, for så vidt angår frekvens m.v. Det er Viborg Kommunes vurdering, 
at der vil være gode muligheder for at finde besparelser i køreplantiderne på visse 
regionale ruter, uden det går nævneværdigt ud over servicen. Dermed undgår man 
at fjerne ruteforbindelser helt, og det kan måske være medvirkende til, at Regionen 
undgår at nedlægge andre mere betydende regionale ruter. Eksempelvis kan der 
peges på rute 53. Her bør Regionen undersøge, hvilke afgange der benyttes, og 
hvilke afgange der stort set ikke er passagerer med på ruten. På tilsvarende vis 
kan lignende forhold være aktuelle på andre ruter.    

 
Viborg Kommune skal sammenfattende foreslå, at Regionen sætter besparelserne 
i bero indtil 2010, og at alle parter omkring den kollektive trafik bruger resten af 
2008 og 2009 til at samarbejde om udformningen af en fremadrettet trafikplan, der 
kan få flere trafikanter flyttet til den kollektive trafik. Der er stor behov for tid til både 
at rydde op i de gamle systemer, få skabt overblik og tænkt nyt i bestræbelserne 
på at få skabt et godt og moderne kollektivt trafiktilbud til vore borgere.  
 
 
 
 



Viborg Kommune kan i den sammenhæng støtte det brev, Kommunernes 
Kontaktråd i Region Midtjylland har fremsendt til Regionen om samme sag. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Johannes Stensgaard 

Borgmester                      /                  Lasse Jacobsen 

                                                           Kommunaldirektør 
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